
IMPRENSA OFICIAL Ano IX  Edição 490 • Capão Bonito, 03 de Julho de 20171 IMPRENSA OFICIAL Ano VII  Edição 450 • Capão Bonito, 04 de Novembro de 2016

Ano IX  Edição 490 • Capão Bonito, 03 de Julho de 2017 EDIÇÃO EXTRA



IMPRENSA OFICIAL Ano IX  Edição 490 • Capão Bonito, 03 de Julho de 20172

EXPEDIENTE

A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura
Municipal de Capão Bonito - Rua 9 de Julho, 690
Centro - CEP 18300-900 - Fone: (15) 3543-9915.

Registrado sob nº. 13
(Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)

JORNALISTA RESPONSÁVEL:
Wagner Antonio Santos (MTB 036227)

Fotos e arquivo Imprensa Oficial
Geraldo Felipe Neto

IMPRESSÃO:
JR SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA. - ME

TIRAGEM:
1500 exemplares

www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA
PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO CITADINI

Gestão 2017/2020

MARCELO FARTO VARELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO,

ADMINISTRAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REINALDO DANIEL JR.
SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, OBRAS E

MEIO AMBIENTE

ÉDER DANILO DE QUEIROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ANA FERNANDA MELLO E OLIVEIRA LIMA
CÉZAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

JOSÉ DIMAS CORDEIRO DE MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA, ESPORTE E TURISMO

ERIVALDO LAURI RODOLFO (NHÃ)
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NOEL CORREA LEME
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DR. JOSÉ ROQUE MACHADO
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS

JURÍDICOS

CLÁUDIA CITADINI
PRESIDENTE

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
VILA APARECIDA (ARVA)

Tel.: 3542-6449
ASSESSORIA DE IMPRENSA

Wagner Santos - Ramal 9912
OUVIDORIA/CORREGEDORIA

Ramal 9940
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Tel.: 3542-1176

VIGILÂNCIA MUNICIPAL
Ramal – 9931

JUNTA MILITAR
Tel.: 3542-3724

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
Gilberto Tobias - Ramal 9935

DEPARTAMENTO PESSOAL
Ramal 9922

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
Ramal 9911

FISCALIZAÇÃO
Ramal 9906

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Tel.: 3542-2157

CÂMARA MUNICIPAL
Tel.: 3543-8190

PAT (POSTO DE ATENDIMENTO DO
TRABALHADOR)

Tel. 3542-4713
PROCON

Tel. 3542-2101
Conselho Tutelar

Tel. 3542-2411

ABERTURA/LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2017 - PROCESSO Nº 0045/2017 - REGIS-
TRO DE PREÇOS: Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da propos-
ta mais vantajosa, para a aquisição de diversos móveis, eletrodomésticos, utensí-
lios domésticos e cama, mesa e banho para atender a TAC (Termo de Ajustamen-
to de Conduta) do Ministério Público do Estado para implantação da Unidade de
Residência Terapêutica para Secretaria Municipal de Saúde, deste Município,
conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência. Abertura
no dia 25 de julho de 2017, até as 09h00min. Capão Bonito/SP, 29 de junho de
2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2017 - PROCESSO Nº 4346/2016 - REGIS-
TRO DE PREÇOS: Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da propos-
ta mais vantajosa para a aquisição de materiais elétricos, para a Secretaria Muni-
cipal de Obras, deste Município, conforme especificações constantes do Anexo
I - Termo de Referência. Abertura no dia 26 de julho de 2017, até as 09h00min.
Capão Bonito/SP, 29 de junho de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017 - PROCESSO Nº 0130/2017 - REGIS-
TRO DE PREÇOS - RERRATIFICADO: Objeto: O objeto da presente licitação
é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de pneus, câmaras e
protetores para veículos de diversas secretarias, deste Município, conforme
especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência. Abertura no dia 01
de agosto de 2017, até as 09h00min. Capão Bonito/SP, 29 de junho de 2017.

Os Editais na íntegra poderão ser obtidos ou consultados gratuitamente através
do site www.capaobonito.sp.gov.br, no portal serviços.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal -

HOMOLOGAÇÕES/LICITAÇÕES

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017 - PROCESSO: 1412/2017- RE-
GISTRO DE PREÇOS.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU os itens nº 01, 06, 10, 11, 16, 18, 21, 22,
25, 26, 27, 28 e 35, com proposta no valor global de R$ 396.600,00 (trezentos e
noventa e seis mil e seiscentos reais), a empresa licitante CARLOS EDUARDO
GARCIA REFRIGERAÇÃO/EPP - Cnpj: 59.881.128/0001-54, os itens nº 03,
07, 09, 12, 13, 15, 20, 23, 24, 32, 36 e 39, com proposta no valor global de R$
64.507,00 (sessenta e quatro mil e quinhentos e sete reais), a empresa licitante
SANDRO JOSÉ DE PAIVA & CIA LTDA/EPP - Cnpj: 03.998.017/0001-78, os
itens nº 19, 31 e 33, com proposta no valor global de R$ 38.160,00 (trinta e oito
mil e cento e sessenta reais), a empresa licitante GLP DISTRIBUIDORA EIRELI/
EPP - Cnpj: 22.319.514/0001-47, o item nº 05, com proposta no valor global de
R$ 20.000,00 (vinte mil reais), a empresa licitante GEFLEX INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA/ME - Cnpj: 14.643.020/0001-30, o item nº
43, com proposta no valor global de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), a
empresa licitante GARROTE & DA SILVA LTDA/EPP - Cnpj: 04.495.336/0001-
23, o item nº 37, com proposta no valor global de R$ 40.400,00 (quarenta mil e
quatrocentos reais), a empresa licitante LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA/EPP - Cnpj: 13.258.144/
0001-94, os itens nº 02, 14, 40 e 42, com proposta no valor global de R$ 22.460,00
(vinte e dois mil e quatrocentos e sessenta reais), a empresa licitante FAUTO
HENRIQUE PIRES DE MELLO/ME - Cnpj: 06.297.952/0001-03, o item nº 17,
com proposta no valor global de R$ 6.840,00 (seis mil e oitocentos e quarenta
reais), a empresa licitante PAPAS COM. E DISTR. DE ALIMENTOS EIRELI/
EPP - Cnpj: 64.745.847/0001-88, os itens nº 04, 34, 38, 41, 44 e 45, com propos-
ta no valor global de R$ 98.720,00 (noventa e oito mil e setecentos e vinte reais),
a empresa licitante SUPERAR EIRELI/EPP- Cnpj: 13.48.516/0001-61, o item
nº 29, com proposta no valor global de R$ 7.350,00 (sete mil e trezentos e cin-
qüenta reais), a empresa licitante JANAINA CRISTINA FRANCO MOREIRA/
ME - Cnpj: 19.985.448/0001-30, os itens nº 08 e 30, com proposta no valor
global de R$ 45.400,00 (quarenta e cinco mil e quatrocentos reais), a empresa
licitante CPS MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS EIRELI/ME- Cnpj:
26.334.347/0001-64.
Em conseqüência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento
procedido pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico
do PP nº 031/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. Capão Bonito, 23 de junho de
2017.

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017 - PROCESSO: 4786/2017.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU o item nº 01, com proposta no valor global
de R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais), a empresa licitante GENTE
SEGURADORA S/A - Cnpj: 90.180.605/0001-02.
Em conseqüência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento
procedido pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico
do PP nº 037/2017. Capão Bonito, 27 de junho de 2017.

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017 - PROCESSO: 2080/2017.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU o item nº 01, com proposta no valor global
de R$ 256.000,00 (duzentos e cinqüenta e seis mil reais), a empresa licitante
PRESTARE EMPREENDIMENTOS LTDA/ME - Cnpj: 23.228.367/0001-62.
Em conseqüência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento
procedido pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico
do PP nº 038/2017. Capão Bonito, 27 de junho de 2017.

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2017 - PROCESSO: 3813/2017 - RE-
GISTRO DE PREÇOS.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU o item nº 01, com proposta no valor global
de R$ 173.250,00 (cento e setenta e três mil e duzentos e cinqüenta reais), a
empresa licitante CONSTRUTORA MADRI LTDA - Cnpj: 00.359.340/0002-
00.
Em conseqüência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento
procedido pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico
do PP nº 041/2017 - Registro de Preços. Capão Bonito, 29 de junho de 2017.
Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal -

ERRATA
Onde se Lê:
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2017 - PROCESSO Nº 1967/2017
Vistos, etc...
ADJUDICO o objeto, com proposta no valor global de R$ 401.165,87 (quatro-
centos e um mil e cento e sessenta e cinco reais e oitenta e sete  centavos), a
empresa licitante CONSTRUTORA MADRI LTDA.
Em conseqüência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento
procedido pela COPEL (Comissão Permanente de Licitações) da TP nº 04/2017.
Capão Bonito, 03 de maio de 2017.

Leia-se:
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2017 - PROCESSO Nº 1967/2017
Vistos, etc...
ADJUDICO o objeto, com proposta no valor global de R$ 401.165,84 (quatro-
centos e um mil e cento e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), a

empresa licitante CONSTRUTORA MADRI LTDA.
Em conseqüência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento procedido
pela COPEL (Comissão Permanente de Licitações) da TP nº 04/2017. Capão Bonito, 03 de
maio de 2017.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal -

DISPENSAS E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2017.
Objeto: Aquisição de álcool em gel antisséptico para unidades escolares do município
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2017, con-
feccionada de acordo com o Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa Mersate Mer-
cado Santa Terezinha LTDA, no valor total de R$ 7.968,00 (sete mil e novecentos e sessen-
ta e oito reais).
Capão Bonito, 26 de Junho de 2017.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2017.
Objeto: Locação de imóvel para uso da Secretaria Municipal de Obras.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da Dispensa de Licitação nº 77/2017, confeccionada
de acordo com o parecer jurídico e com a Lei nº 8.666/93, à(s) empresa(s) nos seguintes
valores: JOSIAS ANDRADE DO AMARAL PEREIRA - R$ 36.000,00 (trinta e seis mil
reais).
CAPAO BONITO, 27 de Junho de 2017.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 78/2017.
Objeto: Locação de imóvel para uso e instalação do CIRANDAS para a Secretaria de Saú-
de.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da Dispensa de Licitação nº 78/2017, confeccionada
de acordo com o parecer jurídico e com a Lei nº 8.666/93, à(s) empresa(s) nos seguintes
valores: ACIB ALIAGA OZI - R$ 8.744,46 (oito mil setecentos e quarenta e quatro reais e
quarenta e seis centavos).
CAPAO BONITO, 27 de Junho de 2017.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 79/2017.
Objeto: Aquisição de Insumos de diabetes e agulhas para vacinação infantil para a Sec. de
Saúde.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da Dispensa de Licitação nº 79/2017, confeccionada
de acordo com o parecer jurídico e com a Lei nº 8.666/93, à(s) empresa(s) nos seguintes
valores: CIRURGICA UNIÃO LTDA- R$ 1.760,00 (um mil setecentos e sessenta reais); e,
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. - R$ 47.250,00 (quarenta e sete mil
duzentos e cinquenta reais).
CAPAO BONITO, 28 de Junho de 2017.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2017.
Objeto: Aquisição de vales-transportes para uso de funcionários municipais.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da Inexigibilidade nº 15/2017, confeccionada de
acordo com o parecer jurídico e com a Lei nº 8.666/93, à(s) empresa(s) nos seguintes valo-
res: EXPRESSO AMARELINHO LTDA - R$ 5.381,20 (cinco mil trezentos e oitenta e um
reais e vinte centavos); e TRANSPEN TRANSP COL.E ENCOM.LTDA - R$ 4.910,40
(quatro mil novecentos e dez reais e quarenta centavos).
CAPAO BONITO, 28 de Junho de 2017.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal -

CONTRATOS, ATAS E ADITAMENTOS

CONTRATO Nº 49/2017
Dispensa nº 74/2017
Contratada: WILSON VIEIRA DE AQUINO - ME
OBJETO: Serviços de fornecimento de alimentação/refeição para funcionário da parceria
com o DER-SP para manutenção de estradas municipais.
Valor Global: R$ R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
Data de Assinatura: 12/06/2017

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 062/2013
Contratada: J.R. SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA - ME
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 062/13 com alteração do prazo de vigência para a data
de 03/03/2018.
Valor do Aditamento: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).
Data de assinatura: 08/06/2017.

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 033/2016
Contratada: COOPERATIVA MISTA AGROPECUÁRIA DE CAPÃO BONITO
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do referido contrato alterando para a data de 18/
07/2017.
Data de assinatura: 18/05/2017

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 034/2016
Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DE CAPÃO BONITO
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do referido contrato alterando para a data de 18/
07/2017.
Data de assinatura: 18/05/2017

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 035/2016
Contratada: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES PARA O DESENVOLVIMENTO SUS-
TENTÁVEL
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do referido contrato alterando para a data de 18/
07/2017.
Data de assinatura: 18/05/2017

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal -

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação no Diário Oficial do dia 23/06/2017, Ano IX Edição 488, pág. 10, Segunda
coluna, Seção ATAS, CONTRATOS E ADITAMENTOS,
Onde se lê: "TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 116/2017
Contratada: MARLY CECILIA DA CRUZ RIBEIRO
Objeto: Rescindir amigavelmente o contrato n º 116/2017, consoante disposto na
Cláusula XI, §2º.
Data de assinatura: 01/06/2017".
Leia-se: "TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 116/2016
Contratada: MARLY CECILIA DA CRUZ RIBEIRO
Objeto: Rescindir amigavelmente o contrato n º 116/2016, consoante disposto na
Cláusula XI, §2º.
Data de assinatura: 01/06/2017".

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação no Diário Oficial do dia 09/06/2017, Ano IX Edição 486, pág. 1, Segunda
coluna, Seção CONTRATOS E ADITAMENTOS, no aviso de Extrato de CONTRATO Nº
40/2017,
Onde se lê: "Valor Global: R$ 401.165,87 (quatrocentos e um mil cento e sessenta e cinco
reais e oitenta e sete centavos)."
Leia-se: "Valor Global: R$ 401.165,84 (quatrocentos e um mil cento e sessenta e cinco
reais e oitenta e quatro centavos)."

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal -


